招商证券股份有限公司

关于中铝国际工程股份有限公司

2019 年年度现场检查报告

上海证券交易所：

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》（以下简称“《保荐办法》”）以

及《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等相关法规规定，招商证券

股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为中铝国际工程股份有限公司（以下

简称“中铝国际”或“公司”）首次公开发行股票（A 股）并上市项目的保荐机

构，负责对中铝国际的持续督导工作。招商证券对中铝国际 2019 年的规范运行

情况进行了现场检查，现将本次现场检查情况报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

（一）保荐机构

招商证券股份有限公司

（二）保荐代表人

沈韬、王志伟

（三）现场检查时间

2019 年 12 月 30 日-2019 年 12 月 31 日

（四）现场检查人员

沈韬、殷晓耕

（五）现场检查手段

1、查看上市公司主要生产经营场所；

2、查看公司定期报告、收集了中铝国际有关“三会”文件；

3、就 2019 年度期间内的主要事项与公司管理人员进行了访谈沟通；

4、查阅上市公司募集资金使用等资料；

5、查阅并复印公司相关内控制度文件；

6、核查公司 2019 年以来发生的关联交易、对外投资等资料。

二、对现场检查事项逐项发表的意见

（一）公司治理和内部控制情况

现场检查人员查阅了公司章程、股东大会、董事会和监事会的议事规则以

及其它公司治理相关的制度和文件，审阅了本持续督导期间召开的“三会”会

议资料，查阅了内部控制制度文件。经核查，保荐机构认为，中铝国际建立了

较为完善的法人治理结构，内部控制制度健全且得到有效执行。

（二）信息披露情况

现场检查人员查阅了公司 2019 年度的信息披露文件等资料。保荐机构认

为：截至现场检查之日，中铝国际严格按照证券监管部门的相关规定进行信息

披露活动，依法公开对外发布各类定期报告及临时报告，确保各项重大信息的

披露真实、准确、完整、及时、有效，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况

现场检查人员主要查看了公司主要生产经营场所，查阅了公司主要管理层

人员名单，对关联交易情况进行了核查。保荐机构认为：截至现场检查之日，

中铝国际资产完整，人员、财务、机构和业务独立。中铝国际不存在依赖持股

5%以上股东或资金被关联方非经营性占用的重大情况。

（四）募集资金使用情况

现场检查人员取得了募集资金专户的三方监管协议、银行对账单等相关资

料。保荐机构认为：公司首次公开发行股票募集资金净额为 97,958.25 万元，

2019 年度实际使用募集资金 7,513.77 万元，全部用于补充工程总承包业务营运

资金，公司募集资金已经全部使用完毕。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

现场检查人员查阅了公司章程、公司股东大会、董事会、监事会决议和年

度报告等信息披露文件、查阅了本督导期间的重大关联交易、对外担保合同和

对外投资相关资料。经核查，保荐机构认为，中铝国际已对关联交易、对外担

保及对外投资的决策权限和决策机制进行了规范，持续督导期内不存在违规关

联交易、对外担保、重大对外投资等情形。

（六）经营情况

现场检查人员查阅了公司定期报告和相关财务资料，了解公司经营业绩情

况和行业近期变化情况。公司 2019 年前三季度营业收入 2,097,067.77 万元，与

2018 年前三季度营业收入（经调整后数据）2,106,525.93 万元，同比减少

0.45%；2019 年前三季度归属于上市公司股东的净利润 2,205.02 万元，与 2018

年前三季度归属于上市公司股东的净利润（经调整后数据）25,283.07 万元同比

减少 91.28%；2019 年前三季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润 1,226.15 万元，与 2018 年前三季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润（经调整后数据）24,649.74 万元同比减少 95.03%。主要原因如下，因

国内外经济下行压力加大，有色行业投资持续萎缩，公司工程施工类板块利润

率出现下滑；公司作为有色金属行业领先的工程技术企业 2019 年加大研发投入

导致 2019 年前三季度研发费用 29,889.58 万元，同比增长 16,866.99 万元，增幅

129.52%。

经核查，保荐机构认为，中铝国际 2019 年度经营模式未发生重大变化，重

要经营场所正常运转。

（七）保荐人认为应予现场检查的其他事项

无。

三、提请上市公司注意的事项及建议

建议公司的董事、监事及高级管理人员和相关人员积极组织开展并加强最

新相关法规、规定的学习，以促使公司运作更加规范。

四、是否存在《保荐办法》及交易所相关规则规定应向中国证监会和交易所报

告的事项

本次现场检查未发现中铝国际存在根据《证券发行上市保荐业务管理办

法》等相关规定应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

在保荐机构本次现场检查工作中，中铝国际积极提供核查所需资料，安排

保荐机构实地检查。

六、本次现场检查的结论

通过本次现场检查，保荐机构认为：中铝国际治理规范已建立较为完整的

内部控制制度，公司的信息披露情况良好，公司在募集资金使用、关联交易、

对外担保、重大对外投资等重要方面不存在重大违法违规情况，公司经营模式

未发生重大变化。

（以下无正文）

（此页无正文，为《招商证券股份有限公司关于中铝国际工程股份有限公司

2019 年年度现场检查报告》之签字盖章页）

保荐代表人：

沈韬  王志伟

招商证券股份有限公司

年 月 日

	page1
	page2
	page3
	page6
	page7